



# Stato Patrimoniale Consolidato Passivo

COMUNE DI ALESSANDRIA

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)   |  | Importo 2018   | Importo 2017   |
|--|--|----------------|----------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>   |  |                |                |
| I  | Fondo di dotazione   | 106.484.426,80 | 97.251.890,60  |
| II   | Riserve  | 159.357.152,18 | 156.904.911,54 |
| a  | da risultato economico di esercizi precedenti  | -95.568.667,92 | -97.158.537,68 |
| b  | da capitale  | 105.786.514,87 | 103.009.973,15 |
| c  | da permessi di costruire   | 22.729.837,34  | 22.729.837,34  |
| d  | riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali | 126.409.467,89 | 126.409.467,89 |
| e  | altre riserve indisponibili  | 0,00           | 1.914.170,84   |
| III  | Risultato economico dell'esercizio   | -7.348.992,56  | 9.566.945,20   |
| <b>Patrimonio netto complessivo della quota di pertinenza di terzi</b> |  | 258.492.586,42 | 263.723.747,34 |
| Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi                    |  | 26.381.455,78  | 26.010.995,61  |
| Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi              |  | -2.461.699,38  | 848.811,45     |
| <b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>                         |  | 23.919.756,40  | 26.859.807,06  |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>                                     |  | 258.492.586,42 | 263.723.747,34 |
| <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                                    |  |                |                |
| 1  | per trattamento di quiescenza  | 0,00           | 6.605,37       |
| 2  | per imposte  | 519.682,49     | 516.914,47     |
| 3  | altri  | 60.289.629,59  | 49.197.160,96  |
| 4  | fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri  | 0,00           | 19.904,09      |
| <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>                                |  | 60.809.312,08  | 49.740.584,89  |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                                 |  | 3.844.833,69   | 4.536.367,98   |
| <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>   |  | 3.844.833,69   | 4.536.367,98   |
| <b>D) DEBITI (1)</b>   |  |                |                |
| 1  | Debiti da finanziamento  | 227.055.926,36 | 242.450.593,66 |
| a  | prestiti obbligazionari  | 23.398.770,23  | 25.347.155,19  |
| b  | v/ altre amministrazioni pubbliche   | 1.400.000,00   | 5.293.172,00   |
| c  | verso banche e tesoriere   | 50.019.345,08  | 94.854.727,22  |
| d  | verso altri finanziatori   | 152.237.811,05 | 116.955.539,25 |
| 2  | Debiti verso fornitori   | 63.363.319,72  | 66.252.717,44  |
| 3  | Acconti  | 3.739,29       | 7.449,91       |
| 4  | Debiti per trasferimenti e contributi  | 13.090.123,57  | 13.017.303,42  |
| a  | enti finanziati dal servizio sanitario nazionale   | 0,00           | 5.382,00       |
| b  | altre amministrazioni pubbliche  | 8.211.500,30   | 10.275.356,41  |
| c  | imprese controllate  | 0,00           | 318.841,25     |
| d  | imprese partecipate  | 212.668,13     | 522.010,11     |
| e  | altri soggetti   | 4.665.955,14   | 1.895.713,65   |
| 5  | altri debiti   | 54.619.678,91  | 54.339.712,36  |
| a  | tributari  | 3.195.067,36   | 4.965.490,95   |
| b  | verso istituti di previdenza e sicurezza sociale   | 2.641.232,27   | 2.829.715,12   |
| c  | per attività svolta per c/terzi (2)  | 0,00           | 0,00           |
| d  | altri  | 48.783.379,28  | 46.544.506,29  |
| <b>TOTALE DEBITI (D)</b>   |  | 358.132.787,85 | 376.067.776,79 |
| <b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>              |  |                |                |
| I  | Ratei passivi  | 2.966.527,01   | 2.634.198,86   |
| II   | Risconti passivi   | 32.664.855,71  | 32.621.808,15  |
| 1  | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche                                    | 31.846.864,87  | 399.390,20     |
| a  | da altre amministrazioni pubbliche   | 31.846.864,87  | 399.390,20     |
| b  | da altri soggetti  | 0,00           | 0,00           |
| 2  | Concessioni pluriennali  | 0,00           | 0,00           |
| 3  | Altri risconti passivi   | 817.990,84     | 32.222.417,95  |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>                                     |  | 35.631.382,72  | 35.256.007,01  |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO</b>  |  | 716.910.902,76 | 729.324.484,01 |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>  |  |                |                |
| 1) Impegni su esercizi futuri  |  | 126.535,51     | 117.322,79     |
| 5) beni di terzi in uso  |  | 32.481,79      | 39.311,23      |
| 6) beni dati in uso a terzi  |  | 0,00           | 0,00           |
| 7) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche                       |  | 0,00           | 0,00           |
| 8) garanzie prestate a imprese controllate                             |  | 7.813.371,00   | 7.813.371,00   |
| 9) garanzie prestate a imprese partecipate                             |  | 0,00           | 0,00           |
| 10) garanzie prestate a altre imprese                                  |  | 0,00           | 0,00           |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>   |  | 7.972.388,30   | 7.970.005,02   |